assimilações a respeito do censo que revelam muito do cenário 
nacional enquanto religião.

“Uma primeira constatação é a tendência para uma recente 
situação de pluralismo e diversidade religiosa no país. Respondendo 
à pergunta: “qual a sua religião?”, chegou-se em (35.000) trinta e 
cinco mil respostas diferentes.(...) que devidamente reagrupadas e 
“enxutas” redundaram numa tipologia de cento e quarenta e quatro 
(144) classificações de diferentes religiões no Brasil, incluindo os 
“sem religião” e os de “religião não determinada”” 1

No histórico brasileiro temos um grande fluxo migratório, uma 
colonização europeia e uma população nativa dizimada. Portanto, 
espera-se uma grande variedade de religiões e, junto a isso, muita